
1Ano XVI  - Nº 2131  - TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

ANO XVI-Nº 2131  - TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
PORTARIA Nº 07, DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, aos servidor efetivos e concursados 

desta Prefeitura, 30 dias de Férias, para o mês MARÇO DE 2025, com efeito a 

partir de 01/03/2025, conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 

Adriano Joab Dias Dutra Procuradoria 1000004-2 2023/2024 

Benedito Sérgio Ferreira Chami Saúde 702706 2021/2022 

Claudinez Souza Barreto Ramos Saúde 79650 2021/2022 

Clésio Estevam Jorge Sousa Serv.Públicos 8393 2022/2023 

Felipe Barreto de Barros Macedo Administração 141 2023/2024 

Gabriela Dias da Cruz Machado Planejamento 259-1 2022/2023 

Gilberto Reis dos Santos Junior Serv.Públicos 7864 2023/2024 

Heveline Figueiredo Ferreira de Medeiros Saúde 1000019-1 2021/2022 

Jalusa Gomes Ramos Figueiredo Fazenda 57509-1 2021/2022 

Jorge Domingos Teixeira Saúde 225 2022/2023 

Luciano Gomes Soares Saúde 240 2021/2022 

Nilcéa Garcia da Mata Saúde 1100777 2021/2022 

Otacílio Venâncio Filho Saúde 5314 2021/2022 

Reginaldo Barreto de Oliveira Serv.Públicos 1455 2023/2024 

Ronaldo dos Santos Ribeiro Fazenda 5256 2023/2024 

  
                                          Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 17 de março de 2025.. 

 
 

                       CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO 
                                Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
S/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 – 
 Ramal 129 - CNPJ 01.623.783.0001/22 

 
PORTARIA Nº 08, DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

  
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  
RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos desta Prefeitura, 

Licença Prêmio para o mês de MARÇO DE 2025, conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Alessandra da Silva Assad SMECT 8000540-1 2018/2021 

Cássia Maria Alvarenga SMECT 418 2015/2018 

Claudenici Ferreira Pontes SMECT 8000810-1 2019/2022 

Claudiomar de Oliveira Cardoso Saúde 208 2012/2015 

Edison Dias Silva Transporte 34843-1 2011/2014 

Elisabete Maria de Assis Rangel Oliveira Procuradoria 6239 2004/2007 

Gerson Alves Gonçalves SMECT 358 2018/2021 

Gleison Barros da Conceição  administração 2159-8 2012/2015 

Heloisa Helena Rangel Machado SMECT 07285-0 2016/2019 

Jânoa Célia Rangel de Barros Saúde 2012140-1 2015/2018 

Jociara Siqueira Queiroz Carvalho SMECT 221 2021/2024 

Jomar Fernandes da Silva Saúde 75540 2015/2018 

Josane Lourenço Dias SMECT 9 2017/2020 

Lenice dos Santos da Silva SMECT 772-2 2018/2021 

Lucas Vilaça Robeiro SMECT 1000734-1 2019/2022 

Maria de Fátima Monteiro Santana SMECT 8000496 2021/2024 

Nerivaldo Gonçalves Cordeiro Saúde 198-1 2012/2015 

Nubia Balbino de Sousa Silva administração 4078-9 2019/2022 

Paulo Jorge da Conceição Machado Serv.Públicos 04/jan 2021/2024 

Raquel Carlos do Nascimento SMECT 536-1 2018/2021 

Renilda dos Santos Cruz SMECT 547-1 2021/2024 

Sabrina Gomes Oliveira administração 8667-3 2005/2008 

 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

       
São Francisco de Itabapoana, 17 de março de 2025 

             
 
 
 

    CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO 
          secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
S/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 – 
 Ramal 129 - CNPJ 01.623.783.0001/22 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP 
NÚMERO: 001/2022 
PROC.ADM. Nº 4553/2022 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras. 
OBJETO: 2º Prorrogação de prazo da contratação de locação de caminhão basculante com operador e  combustível. 
EMPRESA: N.F.V.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 899.400,00 (oitocentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais) PRAZO: 12 (doze) meses, a partir do dia 
11/02/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de fevereiro de 2025. 

LUIZ GONZAGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2025
A Pregoeira encarregada pelo certame torna público a anulação do Pregão Eletrônico nº 06/2025, vinculado ao Processo 
Administrativo nº 054/2025, em razão de erro material identificado no critério de julgamento adotado. O referido certame 
previu no edital a contratação pelo menor preço global, entretanto, por equívoco, foi processado no sistema com o critério 
de menor preço unitário, o que comprometeu a vinculação ao instrumento convocatório. Dessa forma, visando à estrita 
observância dos princípios da legalidade, a Secretaria de Educação declarou a anulação da licitação com fundamento no 
art. 71, III, da Lei nº 14.133/2021, com a determinação de publicação de novo edital oportunamente.
São Francisco de Itabapoana, 17 de março de 2025.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Pregoeira



2 Ano XVI  - Nº 2131  - TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

 


